

Referat fra Seniorrådets møde den 14. juni 2023

Til stede: Susanne Borch, Alf Wennevold, Mona Gøthler, Susi Alsfelt Riise-Knudsen, Preben Bildtoft, Steen Borup-Nielsen (pkt. 1-4, 7), Birgit Gotenborg, Else Ørsted og Mogens Nielsen.

Fra Kommunalbestyrelsen: Anne Hjorth og Jesper Marcus.

Afbud fra Katja S. Johansen.

Fra Social & Sundhed: Helene B. Rasmussen (pkt. 1-2, 4-12), Sophie Harms og Helle Frederiksen (referent).

Afbud fra Tina Roikjer Køtter.

1. Orientering om etablering af 'Åbent hjælpemiddeldepot'

Med dagsordenen var på forhånd udsendt bilaget Orientering om etablering af 'Åbent hjælpemiddeldepot'.

Marianne Overgaard, Pleje og Sundhed, orienterede om, at borgere, der har fysisk mulighed for det, fra juni 2023 kan afhente specifikt udvalgte hjælpemidler direkte på Hjælpemiddeldepotet uden sagsbehandling. Hermed understøttes det politiske mål om at sikre mere tid og nærvær til borgeren, da denne vil opleve en hurtigere og mere effektiv service, når behovet for mindre hjælpemidler opstår. Samtidig frigives mere tid til håndtering af de mere komplekse sager. Borgere, der ikke har fysisk mulighed for at benytte sig af dette tilbud, kan fortsat søge hjælpemidler via Myndighed i Pleje og Sundhed.

Susanne Borch spurgte, hvordan borgeren var stillet, såfremt vedkommende ikke var mobil eller i stand til at bære hjælpemidlet. Hertil svarede Marianne Overgaard, at man altid kunne følges med en pårørende, og ellers udbringes hjælpemidlet som tidligere, ligesom det ved returnering afhentes igen. Mona Gøthler understregede vigtigheden af, at montering af hjælpemidlet var muligt ved udbringning, hvilket Marianne bekræftede var tilfældet. Mona spurgte desuden, hvordan borgerne informeres om tiltaget, og om Villabyerne bringer nyheden. Marianne svarede, at i første omgang meldes ud på Facebook, og at der senere kommunikeres bredere. Else Ørsted spurgte til åbningstiderne, mandag-torsdag, for direkte afhentning af udvalgte hjælpemidler. Marianne svarede, at fokus om fredagen blandt andet var på de mange udskrivelser til weekenden, hvor hjælpemidlerne er et akut behov. Steen Borup-Nielsen spurgte til antal henvendelser (det åbne depot såvel som ved ansøgning), hvortil Marianne svarede, at disse data endnu ikke findes.

2. Høring – Kvalitetsstandard for pleje- og sundhedsområdet i Gentofte Kommune 2023

Med dagsordenen var på forhånd udsendt bilagene Sagsfremstilling til behandling i juni 2023, Kvalitetsstandard for pleje- og sundhedsområdet i Gentofte Kommune 2022 samt Høringsudkast 2023.

I 2023 er der foretaget markante sproglige ændringer for at gøre kvalitetsstandarden mere borgerrettet samt mere læse- og brugervenlig. I Sagsfremstillings-bilaget beskrives, hvor denne adskiller sig fra 2022-versionen.

Mona Gøthler erfarede, at der i en anden kommune gøres hovedrent i nåhøjde (1,5 meter). Marianne bekræftede, at samme praksis er gældende i Gentofte. Mogens Nielsen spurgte, om borgeren stadig visiteres til hjemmehjælp, hvilket Marianne ligeledes bekræftede. Birgit Gotenborg fremhævede, at formålet ved hver enkelt indsats var nævnt i 2022-versionen, hvilket er udeladt i den nye kvalitetsstandard. Hun mente derfor, det kunne være sværere at forventningsafstemme med borgeren.

Herefter takkede Susanne Borch for gennemgangen, hvor høringen i år var ledsaget af et overskueligt sammendrag.

3. Høring – Frister for behandling af ansøgningsager på det sociale område

Med dagsordenen var på forhånd udsendt bilag med det skriftlige høringssvar afgivet af Seniorrådet den 7. juni 2023.

Til punkt 3.3. Pleje- og Sundhedsområdet fandt Seniorrådet forvaltningens forslag om en frist på op til 20 arbejdsdage, i sager om orlov til pårørende ved pasning af nærtstående, for at være for lang og foreslog, at denne forkortes til op til 10 arbejdsdage. Begrundelsen var: At kommunen formodes at kende til den pågældende borgers forhold, da der er tale om personer 'med betydelig og langvarig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig herunder uhelbredelig lidelse'. Desuden er der tale om en ydelse med en varighed på normalt op til 6 måneder, hvorfor en sagsbehandling på op til 20 arbejdsdage fandtes forholdsmæssig lang.

4. Seniorrådets plejehjemsbesøg i 2. halvår 2023

Seniorrådets møde den 20. september 2023 afholdes på Rygårdcentret, hvor der samtidig afsættes tid til prøvespisning af ugens retter fra Det Danske Madhus.

Det Danske Madhus leverer forplejning til:

- Søndersøhave
- Nymosehave
- Egebjerg
- Jægersborghave
- Rygårdcentret
- Tranehaven

5. Kommunalbestyrelsens deltagelse på Seniorrådets møder

Mona Gøthler mente, at kommunalbestyrelsen uhensigtsmæssigt blev afskåret fra dagsordenpunkter, når de først deltog fra kl. 16, hvorfor hun foreslog, at de fremover var med begge timer. Susanne Borch svarede indledningsvist, at dagsordenen tog hensyn til kommunalbestyrelsen, der ofte fik præsenteret samme punkter i udvalgs-sammenhæng, men tilføjede, at de altid var velkomne til hele seniorrådsmødet fra kl. 15. Det aftaltes, at kommunalbestyrelsen deltager i seniorrådet med den fleksibilitet, at de i dagsordenen vurderer fra gang til gang, om de først er med fra kl. 16.

6. Orientering fra møde med Ældre Sagen

På mødet uddeltes referat fra Seniorrådets møde med Ældre Sagen den 24. maj 2023, hvor formålet var at drøfte mulighederne for et tættere samarbejde. Mona Gøthler spurgte, hvorfor Else Ørsted, som i forvejen har en god relation til Ældre Sagen, ikke deltog. Hertil svarede Susanne Borch, at formålet den første omgang var at mødes på neutral grund. Mødet forløb godt, og fremover kan det overvejes, hvem som deltager fra Seniorrådet.

7. Regionsældreråd Nordøstgruppen / Regionsældreråd Hovedstaden

Alf Wennevold og Else Ørsted fortalte fra Hospice-temamødet, hvor både Sankt Lukas Stiftelsen og Hospice Sjælland deltog. De nævnte bl.a. visitationen, og at op til 20% kommer hjem med hjælp fra de udadgående teams. Referat fra mødet afventes.

8. Meddelelser fra formanden og medlemmerne

Susanne Borch oplyste, at Movias evaluering af Nyt Busnet nu forelå. Da denne dog først præsenteres for Kommunalbestyrelsen den 28. august 2023, drøftes punktet først derefter på seniorrådsmødet.

Desuden oplyste Susanne, at rådets regnskab præsenteres på august-mødet, hvor alle posteringer fra første halvår 2023 er medtaget.

Mogens Nielsen oplyste, at der stadig var stor fokus på Rygårdcentrets genhusning, men at alt forløber godt med forstanderen i spidsen. Der blev spurgt til plejehjemmets drømmeprojekt, og Sophie Harms kunne oplyse, at der havde været stor interesse ved drømmeløber-infomødet med 100 henvendelser derefter.

Else Ørsted oplyste, at beboer- pårønderrådet på Jægersborghave står overfor suppleringsvalg blandt beboerne, som har vist stor interesse. I rådet drøftes blandt andet aktiviteter, der opleves forskellige fra bygning til bygning, og fra etage til etage. I forbindelse med Ordruplunds flytning ophørte plejehjemmets avis, og Sophie Harms kunne tilføje, at elektroniske tavler som alternativ er opsat på Jægersborghave, og via Instagram kan de pårørende følge med i dagligdagen. Gruppen har 180 følgere.

Birgit Gotenborg oplyste, at hun både havde været på omvisning med Kløckershaves forstander samt deltaget i sit første møde i beboer- og pårønderrådet. Hun tog med sig, at personalesituationen var bedre end forventet, men at det dog var en udfordring at få nok SOSU-assistenten tilknyttet. Sophie Harms bekræftede, at der mangler SOSU-assistenten på landsplan, og at det derfor er svært at få de ledige stillinger besat. Birgit roste desuden aktivitetscentrets entusiasme og kunne forstå, at der var delte meninger om maden. Kløckershave får leveret mad fra Salems produktionskøkken og ikke fra Det Danske Madhus.

Jesper Marcus oplyste, at opgaveudvalget New European Bauhaus er igangsat, og at de 10 borgere allerede er rekrutteret. Der er tale om en fælles europæisk vision for grøn omstilling, hvor hovedtanken er, at målet kun nås, hvis det lykkes at gøre den attraktiv og forankret lokalt. De tre bærende perspektiver er: Grøn omstilling, Arkitektur & Æstetik samt Dialog & Inklusion, der er i tråd med allerede fremtrædende politiske mærkesager i Gentofte Kommune. Jesper oplyste desuden, at han havde taget kontakt til Handelsstandsforeningen med det formål at skabe Hjertesikre Zoner med hjertestartere i kommunens byzoner. Målet er, at 20% skal overleve hjertestop uden for hospital.

Helene B. Rasmussen oplyste, at kommissorium for opgaveudvalget Ny Sundhedspolitik forventes godkendt snarest, så borgere kan rekrutteres efter sommerferien. Frem til udgangen af 2024 har Gentofte Kommune to sundhedspolitikker, henholdsvis en borgerrettet og en behandlings-/patientrettet del. Opgaveudvalget skal udarbejde forslag til en ny, samlet sundhedspolitik, der skal gælde pr. 2025 og desuden give forslag til, hvordan denne kan omsættes til konkrete indsatser.

Anne Hjorth oplyste, at kommissorium er godkendt, og deltagere nu søges til opgaveudvalget Fremtidens idrætsfaciliteter, hvor intentionen er, at eksisterende og kommende faciliteter skal understøtte de overordnede mål om, at flere borgere bliver medlem af en idrætsforening eller dyrker fysisk aktivitet på anden vis. Anne kommenterede desuden det omdelte referat fra mødet med Ældre Sagen, hvor Filmstriben og de borgerhenvendelser, der har været siden lukningen, specifikt blev nævnt. Hun kunne fortælle, at der var tale om en økonomisk beslutning, men at Kommunalbestyrelsen ville se nærmere herpå. Hun tilføjede, at knapt 5% af de sete film var 'smalle', de resterende 95% var blockbuster spillefilm.

Preben Bildtoft oplyste, at Sophie Harms havde deltaget på Brogårdshøj. I forlængelse af seniorrådets snak om synlighed, fortalte Preben desuden om Idé-Huset Vangede, hvor han kontaktede redaktøren af Vangede Avis, hvilket medførte en fin artikel med fotos i sommer-nummeret.

Susi Alsfelt Riise-Knudsen oplyste, at hun med Tilgængelighedsrådet havde været på den årlige rundtur og bl.a. besøgt Dyssegårdsparken. Jesper Marcus tilføjede, at han også drøftede tilgængelighed med Handelsstandsforeningen.

Mona Gøthler oplevede, at der nu var ro på Lindely, og at nye medlemmer skal findes til beboer- og pårørenderådet. Sankt Hans fejrer Mona på Adelaïde.

Alf Wennevold oplyste, at han dagen efter deltager i beboer- pårørenderåd på Holmegårdsparken.

9. Næste møde – onsdag den 16. august 2023

10. Eventuelt

Intet at tilføje under dette punkt.